


PASĀKUMU UN IZSTĀŽU PLĀNS RĒZEKNES PUBLISKAJĀS BIBLIOTĒKĀS 2024. GADA DECEMBRĪ

Laiks	Notikums	Vieta	Ieejas maksa	Cita informācija
<i>Pasākumi</i>				
06.12. plkst. 16.00	Adventes lasījumi ar “Latgales ūdensrozi” RCB lasītāju klubiņā “LASIs”	Rēzeknes Centrālā bibliotēka, 3. stāvā, Atbrīvošanas aleja 81	Bezmaksas	Ziemsvētku gaidīšanas laikā RCB lasītāju klubiņā “LASIs” notiks tradicionālie “Adventes lasījumi”. Pasākumā savus literāros dzejas un prozas darbus lasīs “Latgales ūdensrozes” biedri. Šajā literātu kopā ir apvienojušies radoši cilvēki no Rēzeknes pilsētas, Rēzeknes un Preiļu novada. Kopas sastāvā ir gan pazīstami literāti, kuri publicējušies dažādos kopkrājumos vai izdevuši savas grāmatas, gan arī literatūrā samērā nesen ienākuši autori. Visi interesenti tiek laipni aicināti uz pasākumu!
12.12. plkst. 10.00	Ričija Rū Tet skoliņa PII /nodarbību cikls “Drošāks internets mazajiem” /	Rēzeknes Bērnu bibliotēka, Dārzu iela 37	Bezmaksas	Virtuālā pasaule un internets ir kļuvuši par neatņemamām sastāvdaļām mūsdienās. Lai neapmaldītos virtuālajos džungļos un justos droši internetā, piedāvājam pirmsskolas izglītības iestādēm nodarbību ciklu “Drošāks internets mazajiem”. Kopā ar lācēnu

				<p>Riņķu Rū iepazīsim, kas ir internets, ko tajā var darīt un kā internetā rīkoties droši?</p> <p>PII grupas aicinātas pieteikties, sazinoties ar Bērnu bibliotēku, tālr. 64623069.</p>
<p>13.12. plkst. 13.00</p>	 <p>Tikšanās ar rakstnieci Noru Ikstenu VKKF projektā “Vārda mākslinieki tuvplānā”</p>	<p>Rēzeknes Centrālā bibliotēka, 3. stāvā, Atbrīvošanas aleja 81</p>	<p>Bezmaksas</p>	<p>Nora Ikstena – rakstniece. Raksta stāstus, romānus, biogrāfijas un esejas. Darbi tulkoti angļu, vācu, franču, krievu, igauņu, lietuviešu, maķedoniešu, dāņu, zviedru, gruzīnu, hindu, itāliešu valodā. Rakstniece aktīvi iesaistījusies valsts kultūrpolitikas veidošanas procesos. Viena no Latvijas Literatūras centra dibinātājām, Ventspils Starptautiskās Rakstnieku un tulkotāju mājas idejas autore, piedalījies literatūras festivālā „Prozas lasījumi”, bijusi Nacionālās Kultūras padomes priekšsēdētāja.</p> <p>Saņēmusi Izcilības balvu kultūrā kā 21. gadsimta pirmo divu gadu desmitu pasaulē atpazīstamākā Latvijas rakstniece (2018), kura tajā pašā gadā pārstāvēja Latviju arī Londonas grāmatu tirgū.</p> <p>Pasākuma laikā būs iespēja uzzināt vairāk par rakstnieci, kā arī uzdot viņai jautājumus. Pasākumu vadīs kultūras žurnāliste un literatūras eksperte Liega Piešiņa.</p> <p>Uz tikšanos Rēzeknes Centrālajā bibliotēkā!</p> <p>Aicināti visi interesenti!</p>
<p>17.12. plkst. 11.00</p>	<p>“Ziemassvētku rotājumi no papīra”: radošā darbnīca</p>	<p>Rēzeknes Pielāgotās literatūras bibliotēka - informācijas centrs, Bukmuižas iela 20</p>	<p>Bezmaksas</p>	<p>Kāda daļa Ziemassvētku brīnuma sajūtas slēpjas tieši to gaidīšanas priekā. Svētkiem tuvojoties, prieks pielīp katram un rodas vēlēšanās veidot svētku sajūtu sev apkārt. Pašdarināti rotājumi gan piešķir svētku noskaņu, gan ienes veidošanas prieku.</p>

Radošā darbnīcā varēs smelties idejas un izmēģināt pašiem pagatavot ne tikai vienkāršus, bet arī lētus Ziemassvētku rotājumus.

Radošās izstādes

turpinās-27.12.	“Radu - tātad dzīvoju”: Jekaterinas Belovas radošo darbu izstāde	Rēzeknes Pielāgotās literatūras bibliotēka - informācijas centrs, Bukmuižas iela 20	Bezmaksas	Rēzeknes Pielāgotās literatūras bibliotēkā-informācijas centrā arī decembrī skatāma Latvijas Neredzīgo biedrības biedres, rēzeknietes Jekaterinas Belovas radošo darbu izstāde “Radu – tātad dzīvoju”. Izstādē aplūkojami tēlniecības darbi no ģipša, modelēšanas masas, jauktajā tehnikā veidoti darbi, arī Ziemassvētku interjera rotājumi. Izstādē apskatāmi vien mazākie telpiskie mākslas darbi. Fotografijas liecina par apbrīnojamiem liela izmēra darbiem – bareljejiem, interjera skulptūrām, kas sver pat 12kg. Tie - darbu autores mājas kolekcijā. Ar šo izstādi Rēzeknes Pielāgotās literatūras bibliotēkas-informācijas centra lietotāju Jekaterinu Belovu iepazīstam kā talantīgu, radošu mākslinieci. Laipni aicināti visi interesenti!
turpinās –30.12.	“”Redzīgo roku” rokdarbi”: LNB Rehabilitācijas centra Rēzeknes filiāles klientu radošo darbu izstāde	Rēzeknes Centrālā bibliotēka, 3. stāvā, Atbrīvošanas aleja 81	Bezmaksas	Izstādē apskatāmi LNB RC Rēzeknes filiāles klientu veidotie radošie darbi.
turpinās –30.12.	“Jubilārs ciemos pie jubilāres”: keramiķa Leonarda Vinceviča gleznu izstāde	Rēzeknes Centrālā bibliotēka, 3. stāvā, Atbrīvošanas aleja 81	Bezmaksas	Keramiķis Leonards Vincevičs šogad svin apaļu dzīves jubileju. Rēzeknes Centrālā bibliotēka arī novembrī atzīmē 80 gadu jubileju. Zvaigznes ir tā salikušās, ka jubilārs ciemojas pie jubilāres. Lasītavā var aplūkot gleznu izstādi. Mākslinieks nodarbojas gan ar glezniecību, gan keramiku. Viņš veido krāšņus šķīvjus, svečturus un medaļas. Dzīves laikā piedalījies daudzās izstādēs gan Latvijā, gan ārvalstīs. Zīmīga ir Leonarda Vinceviča

				loma Rēzeknes Kultūras darbinieku parka izveidē. Mākslinieks ir parka dibinātājs un uzturētājs. Lai arī aicinām baudīt mākslu!
turpinās –30.12.	“Jubilārs ciemos pie jubilāres” : keramiķa Leonarda Vinceviča dekoratīvo šķīvju izstāde	Rēzeknes Centrālā bibliotēka, 2. stāvā, Atbrīvošanas aleja 81	Bezmaksas	Keramiķis Leonards Vincevičs šogad svin apaļu dzīves jubileju. Rēzeknes Centrālā bibliotēka arī novembrī atzīmē 80 gadu jubileju. Zvaigznes ir tā salikušās, ka jubilārs ciemojas pie jubilāres. Mākslinieks nodarbojas gan ar glezniecību, gan keramiku. Viņš veido krāšņus šķīvjus, svečturus un medaļas. Dzīves laikā piedalījies daudzās izstādēs gan Latvijā, gan ārvalstīs. Zīmīga ir Leonarda Vinceviča loma Rēzeknes Kultūras darbinieku parka izveidē. Mākslinieks ir parka dibinātājs un uzturētājs. Lai arī aicinām aplūkot dekoratīvos keramikas šķīvjus!
<i>Literatūras izstādes</i>				
01.12.–30.12.	“Rēzeknes Centrālā bibliotēka laiku lokos” : RCB jubilejas izstāde ciklā “Latviešu grāmatai – 500”	Rēzeknes Centrālā bibliotēka, 3. stāvs, Atbrīvošanas aleja 81	Bezmaksas	2024. gads ir Rēzeknes Centrālās bibliotēkas jubilejas gads. Ciklā “Latviešu grāmatai 500” šim gadam ir piešķirta tēma “Bibliotēkas un lasīšana”. Aicinām kopā svinēt bibliotēkas un iepazīt Rēzeknes Centrālo bibliotēku tuvāk, aplūkojot izstādi par bibliotēku laiku lokos.
02.12.–14.12.	“Jaunami” : jaunieguvumu izstāde	Rēzeknes Centrālā bibliotēka, 2. stāvs, Atbrīvošanas aleja 81	Bezmaksas	Izstādē decembra grāmatu jaunumi: igauņu rakstnieka Tauno Vahtera romāns “Mada Džefersona 11 bēgšanas”, somu rakstnieces Satu Remes debijas kriminālromāns “Hilda”, angļu rakstnieka Džona Le Karē spiegu romāns “Sudrabskats” u.c.
02.12.–16.12.	“Veidoju dāvanu pats” : tematiska izstāde	Rēzeknes Bērnu bibliotēka, Dārzu iela 37	Bezmaksas	Ziemassvētki ir dāvināšanas laiks. Vismīļākā esot pašu rokām gatavota dāvana. Izstādē varēs iedvesmoties, kā izveidot dāvanu.

02.12. –16.12.	“Ziemas stāsti” : tematiska izstāde	Rēzeknes Bērnu bibliotēka, Dārzu iela 37	Bezmaksas	Ziemas stāstu grāmatas mūs aizved uz pasauli, kur ir sniegs, ledus, vējš un daudz aizraujošu piedzīvojumu. Ziemas stāsti norisinās arī aiz logiem, kuros zied leduspuķes, un stāsti, tāpat kā silta tēja un piparkūkas, sasilda saltos ziemas vakaros.
02.12. –30.12.	“Jaunumi” : jaunieguvumu izstāde	Rēzeknes Pielāgotās literatūras bibliotēka-informācijas centrs, Bukmuižas iela 20	Bezmaksas	Krājuma jaunieguvumu - grāmatu, kas papildinājušas krājumu, izstāde. Grāmatas gan pielāgotos formātos, gan parastā drukā.
02.12.–30.12.	“Balto grāmatu uznāciens” : tematiska izstāde	Rēzeknes Pielāgotās literatūras bibliotēka-informācijas centrs, Bukmuižas iela 20	Bezmaksas	Krāsas mūsu dzīvē ir visapkārt. Pastāv uzskats, ka baltā krāsa simbolizē tīrību, garīgumu, godīgumu, raisa ticību labajam, attīra domas. Decembrī, gaidot baltus Ziemassvētkus, “balto” grāmatu jeb grāmatu, kuru nosaukumos ir vārds “balts” izstāde. Lai baltas domas, lasot “baltās” grāmatas!
02.12.–08.01.	“Lai priecīgi Ziemassvētki!” : tematiska izstāde	Rēzeknes Centrālā bibliotēka, 2. stāvs, Atbrīvošanas aleja 81	Bezmaksas	Ziemassvētki vairumam cilvēku ir ziemas un arī gada vismīļākie svētki. Tie ir ģimenes svētki, kopā būšanas laiks. Izstādē eksponētās grāmatas lasītāju vedīs cauri četrām Adventa nedēļām līdz pat klusajam Svētvakaram un līksmajām Ziemassvētku dienām, palīdzēs sagatavoties svētkiem un tos nosvinēt tā, lai piedzīvotais prieks nezustu un svētku gaisma starotu pār visu nākamo gadu.
03.12. –30.12.	“Ziemassvētku gardumi” : tematiska izstāde	Rēzeknes Pielāgotās literatūras bibliotēka-informācijas centrs, Bukmuižas iela 20	Bezmaksas	Ziemassvētki un Jaungads ir gardumu, ciemošanās un mielošanās laiks. Šiem svētkiem piestāv teiciens “galdi lūst no labumiem”. Šis ir arī tradīciju laiks. Un šīs tradīcijas ir skaistas ar savu nemainīgumu. Arī ēdiens Ziemassvētkos daudzās mājās ir nemainīgs, tradīcijām apvīts. Tematiskajā izstādē “Ziemassvētku gardumi” iesakām gan svētku klasikas ēdieniem atrast un piešķirt jaunu, svaigu “odziņu”, gan pārsteigt savus mīļos, izmēģinot

				jaunas receptes. Izstādē dažādi Ziemassvētku gardumi no žurnāliem. Lai garšīgi Ziemassvētki!
06.12.–30.12.	Jaunieguvumu izstāde	Rēzeknes 2. bibliotēka, Atbrīvošanas aleja 166	Bezmaksas	Izstādē decembra grāmatu jaunumi – nozaru literatūra, romāni, kriminālromāni, grāmatas bērniem un pusaudžiem. Jaunos grāmatas latviešu un krievu valodā.
06.12.–20.12.	“Latgališu volūda – muna dzymtuo volūda” : tematiska izstāde no cikla “Rēzekns pilsētas un novada dārgumi” <i>(Valodniecei Lidijai Leikumai – jubileja)</i>	Rēzeknes Centrālā bibliotēka, 3. stāvs, Atbrīvošanas aleja 81	Bezmaksas	Letoniste, dialektoloģe, pedagoģe, <i>Dr. philol.</i> Lidija Leikuma 14. decembrī svinēs skaistu dzīves jubileju. Daudzu gadu garumā viņa ir pētījusi latviešu izloksnes un latviešu valodas vēsturi, īpaši latgališu rakstības jautājumus. Liels darbs ieguldīts Latgales kultūras vēstures pētniecībā, pētniecisko interešu lokā ir arī latgališu dzīve un valoda Sībirijā. Latvijas Universitātē L. Leikuma ir pasniegusi akadēmiskos kursus latviešu dialektoloģijā, latgališu rakstu valodā, latviešu un krievu valodas salīdzināmā gramatikā un ieskatu latgališu rakstības vēsturē. Kopš 1994.gada viņa ir Daugavpils Universitātes docētāja. 1997. gadā ir apbalvota ar Triju Zvaigžņu ordeņa I pakāpes Goda zīmi, 2011. gadā ir saņēmusi Atzinības krustu.
09.12.–23.12.	“Dzejas un stāstu tango” : tematiska izstāde <i>(Rakstniecei Evai Mārtužai – jubileja)</i>	Rēzeknes 2. bibliotēka, Atbrīvošanas aleja 166	Bezmaksas	Tematiskā izstāde “Dzejas un stāstu tango” veltīta rakstnieces Evai Mārtužas jubilejai, piedāvājot ieskatu viņas daudzpusīgajā daiļradē. Izstādē apkopoti viņas rakstītie dzejoļi un stāsti, kuri lasītāju aizved emocionālā ceļojumā cauri dzīves pieredzei, mīlestībai un cilvēka iekšējam spēkam.

09.12.–23.12.	“Leona Brieža dzejas istabās”: tematiska izstāde <i>(Dzejniekam Leonam Briedim – jubileja)</i>	Rēzeknes 2. bibliotēka, Atbrīvošanas aleja 166	Bezmaksas	Tematiskā izstāde “Leona Brieža dzejas istabās” veltīta dzejnieka Leona Brieža jubilejai. Tā atklāj viņa bagātīgo literāro pasauli un īpašo dzejas rokrakstu. Bibliotēkas apmeklētājiem būs iespēja iepazīt dažādas "dzejas istabas" – emocionālas, pārdomu pilnas telpas, kurās dzeja saplūst ar cilvēka dvēseles dziļumiem un filozofiskām pārdomām.
13.12.–27.12.	“Ziemassvētku eglītes stāsts”: tematiska izstāde bērniem <i>(25. decembris – Pirmie Ziemassvētki)</i>	Rēzeknes 2. bibliotēka, Atbrīvošanas aleja 166	Bezmaksas	Ziemassvētku viena no visraksturīgākajām iezīmēm ir eglīte – izrotāta un ienesta telpās, tā piepilda tās ar savu smaržu, svētku sajūtu un rada pacilātību. Mirdzoši rotājumi, sveces un gaismiņas padara eglīti par svētku sirdi, kur pulcējas ģimene, dzied dziesmas un priecājas kopā. Eglīte simbolizē Ziemassvētku brīnumu un mieru, un tās klātbūtne atgādina par gaismu un siltumu, kas ienāk mūsu mājās un sirdīs gada tumšākajā laikā. Bērni svētku noskaņu varēs smelties no izstādē eksponētajām grāmatām.
13.12.–27.12.	“Sniegpārslu un piparkūku dejas”: tematiska izstāde jauniešiem <i>(25. decembris – Pirmie Ziemassvētki)</i>	Rēzeknes 2. bibliotēka, Atbrīvošanas aleja 166	Bezmaksas	Bibliotēkā būs skatāma tematiskā izstāde “Sniegpārslu un piparkūku dejas”, kas jauniešiem palīdzēs izjust Ziemassvētku gaisotni. Izstādē būs aplūkojamas grāmatas, stāsti un ilustrācijas, kas atklāj ziemas brīnumu, Ziemassvētku tradīcijas un svētku burvību.
16.12.–30.12.	“Jaunumi”: jaunieguvumu izstāde	Rēzeknes Centrālā bibliotēka, 2. stāvs, Atbrīvošanas aleja 81	Bezmaksas	Izstādē jaunākās nozaru un daiļliteratūra grāmatas dažādām gaumēm latviešu un krievu valodā

16.12.–30.12.	“Kā uzburt Ziemsvētku brīnumu”: tematiska izstāde no cikla “Ieteikumi žurnālos”	Rēzeknes Centrālā bibliotēka, 3. stāvs, Atbrīvošanas aleja 81	Bezmaksas	Decembris ir Ziemassvētku gaidīšanas laiks, kad svētku noskaņa ienāk it visās mājās. Tomēr daudziem Ziemassvētku rūpes sākas daudz agrāk. Un Ziemassvētku tradīcijas tiem, kuri rūpējas, lai svētki ienāktu mūsu mājās, ir atšķirīgas. Tematiskajā izstādē būs apskatāmi žurnāli no lasītavas krājuma, kuri ieteiks, kā rotāt telpas un savām rokām darināt dāvanas, kādas Ziemassvētku tradīcijas celt godā, ko likt svētku galdā. Vārdu sakot- kā uzburt Ziemassvētku noskaņu savās mājās un izbaudīt svētku gaisotni pašiem un saviem mīļajiem.
16.12.–30.12.	“Ziemassvētki sabraukuši”: tematiska izstāde	Rēzeknes Bērnu bibliotēka, Dārzu iela 37	Bezmaksas	Ziemassvētki vairumam cilvēku ir ziemas un gada mīļākie svētki. Tie ir ģimenes svētki, kopā būšanas laiks. Gaidot Ziemassvētkus, ikviens vēlas ieraudzīt ne tikai skaistu un sapušķotu eglīti, bet arī baltāku pasauli sev apkārt. Šis laiks ir īpašs, tas nāk ar gaišām domām un labiem darbiem. Svētku gaidīšanas sajūtu varēs rast arī izstādē eksponētajās grāmatās par Ziemassvētkiem.
18.12.–31.12.	“Ko mēs, bērni, ēdīsim Ziemassvētku vakarā?”: tematiska izstāde	Rēzeknes Bērnu bibliotēka, Dārzu iela 37	Bezmaksas	Kā interesanti uzklāt svētku galdu? Ko likt galdā? Atbildes uz šiem jautājumiem varēs meklēt tematiskajā izstādē “Ko mēs, bērni, ēdīsim Ziemassvētku vakarā?”
27.12.–11.01.	“Lai laimīgs Jaunais gads!”: tematiska izstāde	Rēzeknes Bērnu bibliotēka, Dārzu iela 37	Bezmaksas	Vecgada vakars un Jaungada svinības ir svētki katrā ģimenē. Kā pušķot māju, klāt svinību galdu, sveikt draugus un tuviniekus ierosmi un idejas atradīsiet izstādē grāmatās un žurnālu rakstos.

Citas aktivitātes bibliotēkās

02.12.–30.12.	“Ziemassvētku smaids” : fotostūris bibliotēkā	Rēzeknes 2. bibliotēka, Atbrīvošanas aleja 166	Bezmaksas	Lai radītu svētku noskaņu, bibliotēkā izveidots fotostūris, dekorēts ar svētku eglīti, lampiņām un ziemas aksesuāriem – rūķu cepurēm un šallēm. Apmeklētāji tiks aicināti iesaistīties svētku fotosesijā, uzņemot sirsnīgus un smaidīgus Ziemassvētku fotoattēlus kopā ar draugiem un ģimeni.
---------------	--	--	-----------	---

Rēzeknes Centrālā bibliotēka, Atbrīvošanas alejā 81, Rēzeknē, tālr. +371 64622061, 2. bibliotēka tālr. 64632723; Bērnu bibl. tālr. 64623069, rezeknesbiblioteka.lv
Rēzeknes Pielāgotās literatūras bibliotēka-informācijas centrs, Bukmuižas iela 20, Rēzeknē, 64605281